
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 914 

din 6 aprilie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de marți, 12 aprilie 2022 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de marți, 12 aprilie 2022, ora 14,30, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                           

Dosar şedinţă ordinară CLMA 12.04.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 914/2022 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 12 aprilie 2022   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 170/2022 privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor 

acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru semestrul II, anul 

școlar 2021-2022 - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 172/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 9, situat în municipiul Arad, B-dul. Revoluției, nr. 78,  

parter - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 173/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, Mihai Eminescu, nr. 10, parter - inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 181/2022 privind referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 

cu privire la achiziționarea apartamentului nr. 5, situat în municipiul Arad, str. Octavian Goga, 

nr. 3, ap. 5, parter - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 143/2022 privind aprobarea constituirii unui drept de servitute de 

trecere cu titlu oneros asupra terenului în suprafaţă de 91 mp, teren aflat în domeniul privat al 

municipiului Arad, înscris în CF nr. 350904, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, nr. 60 - 

inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 151/2022 privind aprobarea constituirii unui drept de superficie cu titlu 

oneros asupra terenului în suprafaţă de 151 mp teren aflat în domeniul privat al municipiului 

Arad, înscris în CF nr. 354068, situat în Arad, str. Banatului, nr. 2 - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 180/2022 privind concesionarea prin licitație publică a terenului 

proprietate privată a Municipiului Arad, în suprafață de 4.766 mp, situat în Arad, Zona Hanul 

de la Răscruce, înscris în C.F. nr. 330506 Arad, nr. cad. 330506, teren proprietate privată a 

Municipiului Arad - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 190/2022 privind acordarea dreptului de uz și a dreptului de superficie 

cu titlu gratuit asupra unui imobil teren, situat în Arad, strada Hunedoarei, nr. 57 către Biserica 

Penticostală Măslinul, în cotă de 532,50/710 mp - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 171/2022 pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 510/2019 privind aprobarea documentației de atribuire a serviciului 

public de administrare, întreținere și exploatare a zonelor de parcare cu plată din Municipiul 

Arad, a parcărilor de reședință și ridicări vehicule către S.C. Recons S.A. Arad - inițiativa 

primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 178/2022 privind modificarea suprafeței de teren situat în Municipiul 

Arad, Str. I. C. Brătianu, nr. 18 - înscris în CF nr. 317369 Arad - inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 179/2022 privind modificarea suprafeței de teren situat în Municipiul 

Arad, Str. Dosoftei, nr. 1 înscris în CF nr. 329887 Arad - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 182/2022 cu privire la subapartamentarea imobilului situat în 

Municipiul Arad, B-dul Revoluției nr. 90, ap. 25 - înscris în CF nr. 300757-C1-U21 Arad - 

inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 185/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, Zona Str. 

Corneliu Coposu, înscris în CF nr. 360539 Arad - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 193/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Liviu 

Rebreanu, înscris în CF nr. 331471 Arad - inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 194/2022 privind aprobarea repartizării unor locuințe de necesitate - 

inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 184/2022 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. 

Gospodărirea Comunală Arad S.A. pentru anul 2022 - inițiativa primarului 



17. Proiect de hotărâre nr. 177/2022 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. 

Târguri Oboare și Piețe S.A. Arad pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 186/2022  privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. 

Recons S.A. Arad pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 195/2022 privind unele măsuri în vederea completării numărului de 

membri ai consiliului de administrație de la SC Recons SA Arad - inițiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 196/2022 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. Arad pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 183/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad privind modificarea Statutului 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad - inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 175/2022 privind aprobarea ajustării/modificării tarifelor aferente 

serviciilor de salubrizare prestate de S.C. Retim Ecologic Service S.A. pentru activitatea de 

colectare și transport al deșeurilor municipale, în baza Contractului de delegare prin 

concesiune nr. 1.603/24.10.2017 - inițiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 107/2022 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Hală depozitare, 

servicii/comerț, corp administrativ/pază, platforme carosabile cu amenajările aferente, acces, 

semnalistică și împrejmuire”, intravilan municipiul Arad, Zona Industrială Vest, str. Ștefan 

Tenețchi, nr. 53A, pe parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 335529 – Arad – inițiativa 

primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 189/2022 privind aprobarea rezultatului evaluării managementului la 

Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” Arad, pentru anul 2021 - inițiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 191/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 11 februarie 2022 - 

inițiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre nr. 192/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 14 februarie 2022 - 

inițiativa primarului 

27. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

28. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

29. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

  

 

 


